*si quis habuerit uxorem fidelem in domino et hanc invenerit in **adulterio**, numquid peccat vir, si convivat cum illa?’ et dixit mihi: ‘quamdiu nescit peccatum eius, sine crimine est vir... si autem scierit vir, mulierem suam deliquisse, et non egerit poenitentiam mulier et permanet in **fornicatione** sua... reus erit peccati eius et particeps **moechationis** eius... dimittat, inquit, illam, et super se maneat (79.9P: dimittat, inquit, illam, et ipse [se] contineat, prim. aut.). Quodsi dimiserit mulierem suam et aliam duxerit, **et ipse moechatur** (79.9 P: Quodsi dimissa illa aliam uxorem duxerit, et ipse **adulterium committit** [grč. μοιχᾶται], prim. aut.). Herm. *Mand.* 4.1V (p. 39.19).*

U prevodu homilije Jovana Zlatoustog na preljubu ukazuju sva tri glagola, *moechari*, *fornicari* i *adulterare*:

ibi qui fornicatus fuerit, tenet in crimine. Amen amen dico uobis: qui uiderit mulierem ad concupiscendum eam iam moechatus est eam in corde suo. Scriptum est, inquit, in lege: non adulterabis. ... Ego autem dico uobis: qui uiderit mulierem ad concupiscendum, iam moechatus est eam in corde suo. Chrysost. Hom. 13 In Matth. p. 18.

Tamo gde Avgustin razmatra isti biblijski odeljak, oba su glagola, *adulterare* i *moechari*, upotrebljena kao semantički ekvivalenti koji ukazuju na preljubu; na istom mestu, međutim, glagol *fornicari* ukazuje na odnose sa prostitutkom:

Si casta est, quam vult adulterare non castus, ideo eam non est in corde moechatus? aut si meretrix non inueniatur in fornice, ideo qui eam quaerit, non fornicatur in mente? Aug. Contin. 2.4

Drugde kod Avgustina se, međutim, ovi termini upotrebljavaju kao ekvivalenti, pa je *adultera uxor* ona, koja se upušta u *fornicatio*:

Potest enim fieri ut cum adulteram uxorem quisque dimiserit christianus ... Huic itaque hoc connubium recusanti poterit suggerere ille tentator: Dominus dixit, Quicumque dimiserit uxorem suam praeter causam fornicationis, et aliam duxerit, moechatur; tu autem qui dimisisti propter causam fornicationis uxorem, si aliam duxeris, non moechaberis. Aug. Adult. coniug. 1.22 (28).

Neseksualna i metaforička upotreba

Termini iz leksičke grupe sazdane oko termina *fornix* se i u hrišćanskom latinitetu upotrebljavaju izvan seksualnog konteksta, i to na dva različita načina. Prvo, ovi termini se, kao i u prehrišćanskom latinitetu, upotrebljavaju da ukažu na arhitektonske elemente. Zatim, ovi termini, upotrebljeni u prenesenom značenju, ukazuju na idolopokolonstvo, odnosno apostazu.